
                                   平成２５年４月２５日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 

情報科担当教諭 

技術･家庭科担当教諭 

工業科担当教諭 

商業科担当教諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会              長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 清水 哲雄 

情報教育･視聴覚教育研究会委員長 鈴木 秋司 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

情報教育・視聴覚教育研究会「パソコン実践講座」のご案内 

―『NetCommons(ﾈｯﾄｺﾓﾝｽﾞ)』でのウェブサイト運用について― 
 

 陽春の候、先生方には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、標記のパソコン実践講座を下記の通り行ないます。 

今回は、教育用オープンソースとして国立情報学研究所によって開発された『NetCommons(ﾈｯﾄｺﾓﾝｽﾞ)』

を取り上げます｡NetCommons は、学校や教育委員会向けの情報共有システムとして開発されたもので、

誰でも無償で利用することができます。特別な専門的知識は不要で、常識的なセキュリティの知識があ

ればウェブサイトの構築･運用ができ、メールのやりとりやワープロ・デジカメの取り扱いができる程

度の知識でウェブページの更新が行えます。サーバーにインストールするソフトウェアですから、個別

のコンピュータにインストールする必要はありません。 

一般公開サイトや生徒限定のサイトなど、NetCommons を利用したサイトの実例を見ながら、サー

バーの設定や様々なページの作成などを実習していただく予定です。 

校務ご多忙の折とは存じますが、多数の先生方にご参加いただきますようご案内申し上げます。 

 

 

記 

 

１．日 時  平成２５年６月２２日（土）１４：３０～１７：００（受付１４：００～） 

  

２．会 場  鷗友学園女子中学高等学校  世田谷区宮坂１－５－３０ TEL:03-3420-0136 

                    ※ 裏面案内図をご参照ください 

 

３．内 容  オープンソース『NetCommons(ﾈｯﾄｺﾓﾝｽﾞ)』を用いたウェブサイト構築 

（インストールやページ作成）について 

 

４．講 師  鷗友学園女子中学高等学校 情報科教諭 佐藤 博臣 先生 

 

５．定 員  ２０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております） 



７．申 込 方 法  ６月２０日（木）までに下記宛に Web もしくは FAX にてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

           〒102-0073 千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階 

東京私学教育研究所  情報教育･視聴覚教育研究会 

担当：松田・並木 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560   

 
《案内図》 
 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   
 

情報教育・視聴覚教育研究会「パソコン実践講座」参加申込書〔６月２２日（土）〕 

 

 

 

 

 

 

 

上記の通り参加申し込みいたします。 

東京私学教育研究所 御中 

平成２５年  月  日 

 

                校長                  印 

学    校    名 氏     名 

 

 

 

 

TEL    （     ）       

 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


